
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 04 

del 

06.04.2020 

DEBITI FUORI BILANCIO PER UN IMPORTO DI EURO  € 6.796,48. 

RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ E PROVVEDIMENTO DI 
RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 193 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

L’anno         2020           addì        06      del mese di        Aprile         alle ore      17,00      nella Sala 

Consiliare del Comune di Posada. 

Alla 1^ convocazione in seduta “ordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, risultano all’appello nominale: 

 

SINDACO     TOLA ROBERTO       PRESENTE 

 

  

CONSIGLIERI 

 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

01 BONO ILIANA   SI 

02 CAREDDU GIORGIO  SI  

03 CONTU LUIGI  SI  

04 COSTAGGIU ANNA  SI  

05 COSTAGGIU MARCELLO ANTONIO   SI 

06 FRESU GIORGIO   SI 

07 MURGIA GIUSEPPE  SI  

08 MURGIA MIRKO   SI 

09 RUIU PIETRO MATTEO   SI  

10 VARDEU ELENA   SI 

11 VENTRONI MARCO ANTONIO   SI  

12 VENTRONI MAURIZIO  SI  

 
PRESENTI    N° 8              ASSENTI    N° 5 

Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. TOLA Roberto nella 

sua qualità di SINDACO 

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella 

 

Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo 

che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

Dott.ssa Graziella Deledda______________________ 

 del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

Dott.ssa Spanu Piera_________________________ 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

La seduta è pubblica. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 



 2

 

 

Visto l’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa alla 

ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con 

diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio 

derivanti da:  

a) sentenze esecutive;  

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di 

bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;  

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali;  

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;  

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2 e 3, nei 

limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza;  

Considerato che sono pervenute comunicazioni indicanti situazioni debitorie fuori bilancio da riconoscere ai 

sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, con documentazione istruttoria collazionata nel fascicolo allegato 

alla presente quale parte integrante e sostanziale, riguardante: 

 la vigilanza orvile e parcheggi spiagge -  coop. la pressa di bitti per un importo € 2.147,20; 

 gettoni di presenza delle commissioni dei concorsi pubblici per un importo di € 2.386,04; 

 fattura riguardante canone con la ditta vodafone per un importo di € 2.263,24 

Visto che i suddetti debiti fuori bilancio sono riepilogati in elenco nel Prospetto di riepilogo dei debiti fuori 

bilancio, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, nel quale è indicato il responsabile del 

procedimento relativo al riconoscimento di legittimità del debito;  

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità di suddetti debiti fuori bilancio, ai sensi 

dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi indicati nella 

documentazione allegata, per un importo complessivo di €. 6.796,48 distinto: 

Descrizione del debito  
 

Importo riferito a spese di 
investimento  

Importo  riferito a 
spese correnti 

A Sentenze esecutive      

B Copertura di disavanzi di consorzi, di 
aziende speciali e di istituzioni, nei limiti 
degli obblighi derivanti da statuto, 
convenzione o atti costitutivi, purché sia 
stato rispettato l’obbligo di pareggio del 
bilancio di cui all’articolo 114 ed il 
disavanzo derivi da fatti di gestione    

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme 
previste dal codice civile o da norme 
speciali, di società di capitali costituite per 
l’esercizio di servizi pubblici locali    

  

D Procedure espropriative o di occupazione 
d’urgenza per opere di pubblica utilità    

  



 3

 

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione 
degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e 
dimostrati utilità ed arricchimento per 
l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza    

 € 6.796,48 

  Totale € 6.796,48 

 

e di adottare, conseguentemente, le misure necessarie al ripiano;  

Tenuto conto delle dotazioni previste al Cap. 2040/2 denominato “SPESE PER CONCORSI, SELEZIONI ETC. - 

DEBITO FUORI BILANCIO” per un importo di € 2.386,04;  

Tenuto conto delle dotazioni previste al Cap. 460/10 denominato “UTENZE E CANONI - DEBITI FUORI 

BILANCIO VODAFONE per un importo di € 2.263,24;  

Tenuto conto delle dotazioni previste al Cap. 6090/4 denominato “VIGILANZA ORVILE E PARCHEGGI 

SPIAGGE - DEBITO FUORI BILANCIO COOP. LA PRESSA” per un importo 2.147,20;  

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria rilasciato ai sensi 

dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del d.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità 

Unanime  

DELIBERA 

di riconoscere, ai sensi dell’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la 

legittimità dei debiti fuori bilancio per un importo complessivo di €. 6.796,48 analiticamente descritto nel 

fascicolo allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

sinteticamente riassunto nel seguente prospetto:  

Descrizione del debito  
 

Importo riferito a spese di 
investimento  

Importo  riferito a 
spese correnti 

A Sentenze esecutive      

B Copertura di disavanzi di consorzi, di 
aziende speciali e di istituzioni, nei limiti 
degli obblighi derivanti da statuto, 
convenzione o atti costitutivi, purché sia 
stato rispettato l’obbligo di pareggio del 
bilancio di cui all’articolo 114 ed il 
disavanzo derivi da fatti di gestione    

  

C Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme 
previste dal codice civile o da norme 
speciali, di società di capitali costituite per 
l’esercizio di servizi pubblici locali    

  



 4

 

D Procedure espropriative o di occupazione 
d’urgenza per opere di pubblica utilità    

  

E Acquisizione di beni e servizi, in violazione 
degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e 
dimostrati utilità ed arricchimento per 
l’ente, nell’ambito dell’espletamento di 
pubbliche funzioni e servizi di competenza    

 € 6.796,48 

  Totale € 6.796,48 

 

2. di dare atto che il riconoscimento dei debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle eventuali 

responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa;  

3. di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio e di 

patto per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti;  

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, 

comma 5, della legge n. 289/2002;  

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, unanime  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Tola Roberto                                                                             Deledda Graziella 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs n.267/2000 dal 08.04.2020.                                    

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                 __________________________________ 

 
 


